MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2498/2021 Em 05 de novembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

Proto(o]o: 915]./2021 de 08/11/2021 17:31
Docur.lento: Resposta Ro l ao RequerjrTlento no 996/2021
Inter'assado: PREFEITURA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA
Dest;.aatário: GER. DE EXPEDIENTE
A

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua Sõo Bento, 887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0996/2021, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIM,

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Coordenadoria de Mobilidade

Urbana

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de ia e consideração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abriu, 1 172 -- Jd. Primavera -- CEP 14802-396
Fone:(16) 3335-8136

Araraquara, 29 de outubro de 2021

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor

m:.EE.gBHIH'lllm
Cumpre-nos informar o que segue

0
)s motoristas cine írnfegutlt pela ÀRA-080 podent contar com serviços como

prtlttetros socorros, gttiitclio, sega lança, si talização adequada ou carros de
ittspeção ?"

Sim. Os motoristas podem contar com os serviços de primeiros socorros, serviços
de guincho, segurança e sinalização adequada, com apoio das viaturas''de
fiscalização de trânsito que inspecionam diariamente a estrada

a Ent caso (!e aci({etttes }ta Estro(!a Vicittal ARA-080, antbltlâttcias estarão

tispottíveis para printeiros socorros, oferecendo ntendilnento cm no máximo lO
mittutos, por }tteio (te equipes que vão direcionar a vítit?ta até o ItosPital
próxittto?"

Nos casos de acidentes em qualquer local da estrada vacinal é acionado

imediatamente o SAMU, na maioria das vezes pelos próprios usuários que estão
passando pelo local no momento do acidente e os mesmos nos

l vv w-+-v

comunicam para o
envio de viaturas de fiscalização de trânsito para apoio e controle do tráfego, além
da Polícia Militar. Dependendo da gravidade dos acidentes, são acionados o Corpo
de Bombeiros e a Perícia. ' ''''''"'' ' -''''

D
Em caso de iml)revistos na Estro(ta Vacinal ARÀ-Q8Q, os }ttotoristas po(!ent

:olttar com o serviço de Gltiltclto 24 1:lotas, gal"atttili(to, ent aíé 2Q }ltilttttos. a
et?loção de veíctllos aci(telttados o!{ cona problettias na pista) {evattdo-os para llttt
local seguro ?"

Sim. Desde a implantação da Praça de Pedágio em Junho/2008, os usuários da
estrada vacinal contam com os serviços de Guincho 24 Horas, acionado por ligação
gratuita para o 0800-7755050, porém o tempo máximo de espera é variável entre
20 e 40 minutos, dependendo da sua localidade, sendo informado aos usuarios.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abriu, 1 172 -- Jd. Primavera -- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8]36

'l .#

;/''''»{\

uma vez que os serviços de guincho para remoção de veículos acidentados ou

quebrados é feito por .meio de empresa terceirizada, contratada pelo Município de
Araraquara. Os veículos rebocados são levados para locais seguros e pontos de
apoio, sendo eles: Posto BR Mana Luiza, Bueno de Andrada e Distrito de Silvânia
que, apesar .de não pertencer ao Município de Araraquara, é o próximo ponto de
apoio para.deixar os usuários. Estes locais possuem serviços de mecâníc; elétrica
de autos e borracharia

0 Quais os piíinos plirít melhorias da Estrada Vicina} ÀR,4-080
ticostttmenta, telefolte de emergência, etc?"

ent siltatização

Os planos, a princípio, são: estudo e elaboração de prqeto para pavimentação de
acostamento com toda a infraestrutura, implantação de ciçlovia, ampliação das
sinalizações vertical e horizontal, melhorando inclusive as informaçõesaos

usuarios. Além disso, também está em andamento a contratação do prdeto de
duplicação .da vacinal, que se consolidará por meio de contrapartidas dos
empreendedores que construirão os loteamentos ao longo da referida estrada

reiterar-lhe a nossa consideração. à disposição para esclarecimentos, aproveitamos a oportunidade para

Atenciosamente

NLSON RO
Coordenada

cfbs/fase/nrbc